[image: image1.png]

                   PRE F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   Á G U I A   B R A N C A

                                                                    ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1º TERMO ADITIVO DE DECRÉSCIMO AO CONTRATO DE RATEIO N.° 013/2017
O MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA, inscrito no CNPJ sob nº 31.796.584/0001-87, com sede da prefeitura à Rua Vicente Pissinatti, nº 71 – centro, CEP 29795-000, Águia Branca - ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, ANGELO ANTONIO CORTELETTI, brasileiro, casado, agricultor, residente à Rua Alcides Guaresqui, nº 49, Centro, Águia Branca - ES, inscrito no CPF nº 674.367.067-72 e RG 506.023/SSP-ES,  doravante denominado simplesmente CONSORCIADO, e O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE – CIM NOROESTE constituído sob a forma de associação pública, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, à Av. João Quiuqui, 411, Centro - Águia Branca – ES, CEP 29.795-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 02.236.721/0001-20, doravante denominado simplesmente CONSÓRCIO, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, brasileiro, casado, funcionário Público, portador do CPF nº 997.702.707-25, considerando que os valores contratados são insuficientes para cobrir a programação de serviços de saúde no ano em curso, resolvem firmar o presente termo aditivo sob as cláusulas e condições seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acordado o decréscimo do valor de R$ 93.043,27 (noventa e três mil, quarenta e três reais e vinte e sete centavos) ao valor constante na clausula terceira do Contrato de Rateio firmado, passando o valor total do mesmo para R$ 577.411,73 ( quinhentos e setenta e sete mil, quatrocentos e onze reais e setenta e três centavo ) devendo ocorrer o repasse da diferença dos valores restantes nas parcelas relativas ao ano em curso.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica retificado a cláusula quarta do Contrato de Rateio firmado, passando a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas descritas na cláusula anterior correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde do CONSORCIADO, distribuídas na forma dos incisos I e II.

I – Dotações orçamentárias para cobrir as despesas com a administração da sede do consórcio:

- Projeto / Atividade: 009009.1030200332.053 – CONTRIBUIÇÕES AO CIM NOROESTE – CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE DO ES

	Elementos de Despesa
	Valor
	Fonte

	3.1.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
	11.200,28
	1201

	3.3.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
	18.199,79
	1201

	4.4.71.70.00–Rateio pela Participação em Consórcio Público
	1.544,62
	1201

	TOTAL - item I
	30.944,69

II – Dotações orçamentárias para cobrir as despesas com serviços de saúde:

- Projeto / Atividade: 009009.1030200332.053 – CONTRIBUIÇÕES AO CIM NOROESTE – CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NOROESTE DO ES

	3.3.71.70.00– Rateio pela Participação em Consórcio Público (a)
	341.467,04
	1201

	3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público (b)
	205.000,00
	1203

	TOTAL - item II
	546.467,04

	TOTAL GERAL  ( Item I + Item II)
	577.411,73

Parágrafo Único – A celebração do presente contrato de rateio de consórcio público sem suficiente e prévia dotação orçamentária ou sem observar as formalidades legais previstas configurará ato de improbidade administrativa conforme disposto no art. 10, inc. XV, da Lei Federal n 8.429/92 (Lei dos Atos de Improbidade Administrativa).

Águia Branca/ES, 29 de dezembro de 2017.

____________________________________

____________________________________

ANGELO ANTÔNIO CORTELETTI

PEDRO AMARILDO DALMONTE
Consorciado

Consórcio
Testemunhas:

1ª)
_________________________________

2ª)
__________________________

           PAULO SÉRIO BARBOSA DE ARAÚJO

AUDINES ANGELO

           CPF nº 005.152.147-44

CPF nº 989.037.487-00

Rua Vicente Pissinatti, 71 - Centro, Águia Branca - ES - CEP 29795-000 - CNPJ 31.796.584/0001-87 - Telefax: 0xx27 3745-1357

[image: image2.png]

_981960997.doc
[image: image1.png]m ~ ’
rfll I ‘

‘1- \\
\\\\ / \. .,‘ '.

,v.,

JMW&Vw,
-

\hﬁd